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Világnap minden esztendő-
ben, szerte a világon, nemcsak 
a keresztények, hanem más 
vallásúak körében is a halottak 
napja. Gyásznap és az emléke-
zés napja. Színe általában a fe-
kete, de számos helyen a vilá-
gon a fehér, néhol a piros. Attól 
függően, hogy milyen kultúrá-
ban él az ember, aki lehet fehér 

bőrű, sárga, bronz vagy éppen fekete. Bőrszínében 
lényeg az ember!

Október végén megtelik a temető szorgos, mun-
kálkodó emberekkel, akik elhunyt szeretteik sírját 
rendezik, kitisztítják legalább erre az alkalomra, ün-
nepre. Mert ünnep a halottak napja, november máso-
dika, szerte a világon. A nap, melyben örül az ember, 
hogy még él, jól van, és szerettettel gondolhat az el-
hunytakra, akik már az örök békét 
alusszák a hantok alatt. Van, kinek 
az áldott anyaföld domborul fölé-
be, van kinek komfortos kripta 
a végső nyughelye. Van, kinek 
alatta nagyszülei, dédszülei, van, 
ki két méter föld alatt nyugszik, 
mert majd reá is temetnek valakit.

Hajlott hátú özvegyasszonyok 
hullajtják könnyeiket az elhunyt 
férjre, vagy talán gyermekre, 
unokára. Az élet már csak ilyen! 
Nem az idős a soros, hanem az, 
akinek életgyertyája fi atalon, ne-
tán gyermekkorban kihunyt. Azt 
sokáig lehet siratni, amíg van, 
ki emlékezzen rá. A kilencven-, 
százéves megboldogult „soros” volt már, mondják 
okos elmék. Csak hát az emberi természet mulandó, 
minden emberben másképp és más időben.

Szeretteinket elsiratjuk. Sokszor. Mindennap. 
Nappal, éjszaka, álomban.

Akit igazán szerettünk, jelentkezik nekünk min-
dennapi dolgainkban, amit ő is szeretett csinálni. 
Amiért talán meg is küzdött földi életében. Szép, 
gyönyörű az evilági élet. Megélni a mindennapokat, 
szeretve lenni, szeretni másokat, élni az életet, ahogy 
az megadatott egy embernek. Egyedül, vagy közös-
ségben. Az egyedüllét senkinek sem jó. Másokra is 
kell fi gyelni, megosztani velük bánatunkat, örömün-
ket. Bátorítani, ha netalán gondjai vannak. Így teljes 
az ember élete. Az ember közösségi lény. Nem jó, ha 
egyedül van. Több a gondja, veszik lelki ereje, hajla-
mosabb a búra, bánatra. 

Halottak napján emlékezünk.
Virágot viszünk a sírokra.
Gyertyát gyújtunk. A síron, otthon, betonos vagy 

téglás helyiségben. Mert ott ha felborul, nem okoz 
kárt a gyertyaláng. Csendes, szélmentes időben szé-
pen égnek a gyertyák. Ha fúj az őszi szél, amely már 
a nagytemető gesztenye fáiról legombolta a gesz-

tenyeszemeket, lesöpörte a megsárgult leveleket, a 
gyertyákra védőburkot húzunk., hogy végig égjen! 
Az égő gyertya életünket jelképezi. Lángra lobban, s 
ahogy olvad a viasz, úgy lesz egyre világítóbb, nagy 
lánggal égő. A vége felé már csak pislákol, fel-fel 
lobban, s aztán magába omolva végleg elparázslik. 
Mint az ember élete!

Halottak napján szomorúan, de megbékélve já-
rom a temetőt. Az idén is tovább szaporodtak a fej-
fák. Pár hete, hónapja még együtt örültünk a rokon-
nal, ismerőssel az életnek. Nem volt semmi bajunk, 
felismert betegségünk, sem okunk arra, hogy még az 
idén meghaljunk. Én még élek. Hogy meddig, nem 
tudhatom, hála Istennek. De a rokonom, barátom, is-
merősöm, akivel még a nyáron együtt szidtuk a mig-
ránsokat, mert bepiszkították városkánk közterét, 
már örök álmát alussza. Nem várta a halált. Öreg volt 
már, talán a „soros”, de még szépnek, kellemesnek 

vallotta az életet. Szerette gyer-
mekeit, unokáit. És ma már nin-
csen! Sírhalom borul fölé, ahová 
halottak napján egy szál virágot 
helyezek majd, emlékezve a nyá-
ri, jóízű beszélgetésekre, a meg-
szidott menekültekre, akiket oly-
kor sajnálni lehetett, mert maguk 
után húzták-vonták gyerekeiket, 
akik nem tudták, miért is vannak 
e szép, csöndes városban, amely 
régóta a költők által is megénekelt 
Csönd városa nevet is viseli.

Egyik sírnál félhangosan öreg 
néni pöröl. „Megértük az arany-
lakodalmunkat, te meg hékám 
itt lebzselsz e földhant alatt. Itt 

hagytál egyedül, árván... Igaz az unokák szeretnek 
engem. De nagyon hiányzik a mosolyod, nevetésed, 
vicceid...”

Elfordulok onnan.
Levett kalappal idős bácsika álldogál a kripta vé-

gén. Neve már bevésve. Arcán könnyek gördülnek. 
Több mint húsz éve özvegy. Nem szól. Sóhajtozik, 
könnyeit törölget i.

Megyek a kibetonozott úton. Lábam alatt vékony 
avarszőnyeg. Alóla gesztenyeszemek kandikálnak 
ki. Ha elvétem a lépést, cipőm alól kilő egy gesz-
tenyeszem. Neki egy kripta oldalának. Vajon így ér 
véget az én életem is? Könnyedén, gyorsan, hirtelen 
kialudva az élet lángja belőlem? Ki tudja? Ne so-
kat foglalkozzunk az elmúlással. Úgyis eljön, s egy 
gyertyaláng kihuny...

Mindenszentek estéjén imbolygó árnyak görnye-
deznek a sírok közt. A gyertyalángok kísértetiesen 
megvilágítják az arcokat. Sok száz ember, sok száz 
gyertya. Idén még ember, jövőre talán a sírhalmok 
alatt?

Tiszteljük halottaink emlékét. Voltak ők velünk, s 
egykoron leszünk mi is velük.

Csápek József

Az emlékezés napja
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VISSZAPILLANTÓ
2015. 10. 20. – 2015. 10. 26.

HATÁRON INNEN
A szerbiai általános és középiskolák igaz-
gatói 3.000 és 7.000 euró közötti összegért 
adják el a munkahelyeket a tanároknak, 
állítja Milorad Antić, a szakközépiskolák 
fórumának elnöke. Szavai szerint az igaz-
gatók odáig is elmennek, hogy amennyi-
ben valaki nem tud készpénzben fi zetni, 
azt kérik tőle, hogy a tartozást törlessze a 
saját fi zetéséből.

Szerbiában elsőként a tanulóknak készült 
személyazonosító iskolai igazolványok 
működését mutatták be október 20-án az 
újvidéki Žarko Zrenjanin Általános Isko-
lában. 

Koszovó felvételét javasolta az ENSZ 
Nevelésügyi, Tudományos és Kulturális 
Szervezetébe (UNESCO) a szervezet vég-
rehajtó tanácsa múlt szerdán Párizsban. A 
döntés csalódottságot váltott ki a szerb po-
litikusokból. 

A Vajdasági Magyarok Demokratikus Kö-
zössége közleményben szólította fel Haj-
nal Jenőt, a Magyar Nemzeti Tanács elnö-
két, hogy azonnali hatállyal hívja össze az 
MNT rendkívüli ülését és számoljon be a 
választott képviselőknek a Magyar Szóban 
kialakult helyzetről. 

Pintér Sándor magyar és Nebojša Stefa-
nović szerb belügyminiszter csütörtökön 
újra megnyitotta a Röszke–Horgos közúti 
régi határátkelőhelyet. 

Vajdaságnak új politikára és köztársasági 
státusra van szüksége, nem pedig a ha-
szontalanok petyhüdt politikájára, illetve 
azoknak a pártoknak a közleményeire, 

akik már több mint két évtizede kesereg-
nek a vajdasági kérdés felett – jelentette ki 
Aleksandar Odžić, a Vajdasági Párt (VP) 
elnöke a párt szávaszentdemeteri bizottsá-
gának ülésén. 

Hatályon kívül helyezte szeptember 7-i 
döntését Törökbecse Migrációs Tanácsa, 
tehát nem a Jókai Mór Magyar Művelődé-
si Egyesület által használt önkormányzati 
épület lesz a migránsok befogadóhelye. 

Aranyalma-díjat vehetett át Maglai Jenő 
szabadkai polgármester a szervezett tu-
rizmus 170. évfordulóját ünneplő Palics 
nevében Tijani Haddadtól, a Turisztikai 
Újságírók és Írók Nemzetközi Szövetsége 
(FIJET) elnökétől, Tunézia egykori turisz-
tikai miniszterétől. 

Szerbia, Bulgária és Románia kész lezárni 
határait a migránsok előtt, amennyiben ezt 
teszi Németország és Ausztria is – jelentet-
te ki Bojko Boriszov bolgár miniszterel-
nök, miután tárgyalást folytatott Aleksan-
dar Vučić szerb és Victor Ponta román 
kormányfővel Szófi ában. 

November közepétől megkezdik a tör-
vénytelenül épült objektumok legalizáció-
ját. – A legalizáció olcsó, egyszerű és gyors 
lesz. Ez a törvény abban különbözik az 
előzőektől, hogy nem a polgárok és a jogi 
személyek döntik el, hogy törvényesítik-e 
ingatlanjaikat vagy sem, hanem az állam – 
jelentette be Zorana Mihajlović építésügyi 
miniszter. 

HATÁRON TÚL
Horst Seehofer bajor miniszterelnök né-
hány nap szünet után kedden ismét élesen 
bírálta Angela Merkel kancellárt. Mün-
chenben a tartományi gyűlés (Landtag) 
szünetében újságíróknak azt mondta, hogy 
társadalmi szakadást és radikalizálódást 
idézhet elő a berlini vezetés bevándorlás-
politikája. 

Egyetértési memorandumot írtak alá ked-
den az amerikai és az orosz fegyveres erők 
képviselői egyebek között azokról a lépé-
sekről, amelyek segítségével minimálisra 

csökkenthető a két országnak a Szíriában 
párhuzamosan légicsapásokat végrehajtó 
gépei közötti véletlen konfl iktus lehetősé-
ge – jelentette be kedden a Pentagon. 

Tűz ütött ki szerda délelőtt a horvát-szlo-
vén határtól nem messze lévő szlovéniai, 
brežicei befogadóállomáson, ahol több 
mint húsz sátor leégett. A tüzet állítólag 
maguk a migránsok okozták abból a cél-
ból, hogy mielőbb tovább szállítsák őket a 
táborból.

Más helyzetben lenne most Szlovénia, ha 
Miro Cerar és kormánya Magyarország 
példáját követi és drótkerítéssel erősíti meg 
azokat a határszakaszokat, amelyek most 
migrációs nyomás alatt vannak – mondta 
Vinko Goren jobboldali parlamenti képvi-
selő, a Janez Janša által vezetett volt jobb-
oldali kormány belügyminisztere szlovén 
újságíróknak szerdán. 

Teljes egészségben feladták a határ őrize-
tét az osztrákok a szlovén–osztrák határ 
osztrák oldalán, Spielfeldnél, ugyanis a 
migránsok tömött sorokban gyalogolnak 
a Grazba vezető 67-es főúton Leibnitz és 
Ausztria belseje felé – tapasztalta az MTI 
helyszínen tartózkodó tudósítója október 
23-án. 

43 halottja van egy autóbusz-balesetnek 
Franciaországban. A busz teherautóval 
ütközött Bordeaux közelében, Puisseguin 
városa mellett pénteken – közölte a francia 
rendőrség. 

A Demokratikus Front által vezetett szom-
bat esti podgoricai tiltakozások rendőrök-
kel való összetűzésekké fajultak, a tüntetők 
tömegét könnygázzal oszlatták szét. A tün-
tetők a kormány menesztését és új válasz-
tások kiírását követelik.

Ha a balkáni országok lezárják a határaikat, 
úgy Olaszország egy Albánián keresztül 
érkező újabb menekültáradatra készülhet 
– közölték a Nemzetközi Migrációs Szer-
vezet (IOM) szakértői. 

Összeállította: Bödő Sándor
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Bővülő testvérvárosi kapcsolatok 
Mivel a díszülésen Magyar-

kanizsa mind a 11 testvérte-
lepülése képviseltette magát, 
közülük 10 polgármesteri, egy 
pedig alpolgármesteri szinten, 
Huzsvár Ervin polgármester-
helyettest a testvérvárosi kap-
csolatokról kérdeztük. 

– Szerintem teljesen egyér-
telmű, hogy igen fejlett test-
várvárosi kapcsolatrendszerrel 
rendelkezünk, mert nem lehet 
véletlen, hogy idén áprilisban 

az Európai Tanács Szerbiából elsőként  Magyarkanizsá-
nak ítélte oda az Európa-diplomát, amit a testvérvárosi 
kapcsolatok magas szintű ápolásával lehet kiérdemelni. 
Az elmúlt bő egy évben testvérvárosi kapcsolataink a 
művelődés, az oktatás és a sport mellett a gazdaság terü-
letére is kiterjedtek. Évente egy illetve két üzletemberi 
találkozót szervezünk, amelyre meghívjuk testvérvárosa-
ink határon túli együttműködésben érdekelt vállalkozóit. 
A helyi vállalkozókkal így kialakított kapcsolatokból 
idővel üzletek születnek. A májusi üzletember-találko-
zón 120-an vettek részt, ami egyértelműen igazolta, hogy 
van rá igény. Az idei második találkozót már meghívásos 
alapon szervezzük meg, mert attól tartunk, hogy a nagy 
létszám a minőség kárára megy majd. 

Önkormányzati támogatás a vállalkozóknak  
A gazdaságban legilleté-

kesebb önkormányzati főosz-
tályvezető, Fejsztámer Ró-
bert is a vállalkozókkal való 
együttműködésre helyezte a fő 
hangsúlyt.    

– A vállalkozókkal hosz-
szú idő után egy gyümölcsöző 
kapcsolat kezd kialakulni. Az 
önkormányzat vissza nem térí-
tendő támogatásokkal segítet-
te őket, a két fél között aktív 
kommunikáció alakult ki, úgy 
a problémák megoldása, mint 
a jövőbetekintés vonalán. Lét-

rejöttek közös projektek, amelyek hatását valószínűleg 
majd csak jövőre érezzük, ebből eredően a közös pénz-
elés és a közös szakmai fellépés is kialakul majd. Azt 
tapasztaljuk, hogy egyrészt a vállalkozók elkezdtek újra 

bízni az önkormányzatban, megpróbálnak támaszkodni 
rá, másrészt az önkormányzat is elsősorban rájuk számít-
hat a fő bevételi források tekintetében, ezért mindkét fél 
részéről egyértelműen fontos a szoros együttműködésre 
való törekvés – mondta a Gazdasági, pénzügyi és fejlesz-
tési főosztály vezetője. 

Tavasszal teljesen megújulnak tönkretett közterü-
leteink 

A migránsok hónapokon 
keresztül meghatározták 
Magyarkanizsa, Horgos és 
Martonos mindennapjait. 
Óriási terhet jelentettek az 
önkormányzatnak, nem ke-
vésbé községünk lakosságá-
nak. A migránshelyzet ko-
ordinálását Lackó Róbert, 
a községi képviselő testület 
elnöke végezte.   

– A migránsok eltűntek a 
magyarkanizsai községből, 
de még korántsem biztos, 
hogy végleg – vélekedett Lackó Róbert. – Sajnos nem 
tudjuk, hogy mi vár ránk holnap. Az esős időjárás a ke-
zünkre játszott, a szétázott vásártéren nem lehetett elő-
készíteni a már itt lévő, téliesített sátor felállítását sem, 
amihez egyébként még a tervek sincsenek meg. A tönk-
retett városközpont kezdi visszanyerni régi kinézetét, de 
a végleges felújítással csak tavasszal lehetünk készen. 
Őszintén remélem, hogy a jelenlegi helyzet nem fordul 
rosszabbra, és néhány hónapon belül már csak rossz em-
lékként elevenednek fel előttünk a több ezer migránssal 
ellepett városunk képei – summázta értékelését Lackó 
Róbert. 

Bödő Sándor

Adalék a község napjához

Visszapillantó – kicsit másképp

Megkezdték az utcai 
gázvezetékek állapotának 

felmérését
A magyarkanizsai Községi Közigazgatási Hivatal 

ezúton értesíti a lakosságot, hogy a gázszolgáltatást 
végző SrbijaGas szakemberei megkezdték az utcai 
gázvezetékek állapotának felmérését. Azokon a helye-
ken, ahol szivárgást észlelnek, a legrövidebb időn be-
lül elvégzik a javítást. A munkálatok ideje alatt, rövid 
időre, szünetelhet a gázellátás. Megértésüket és türel-
müket köszönjük! 

A javításra előlátott helyszínek a következők: Sza-
badkai út (három helyen), Kumanovói utca, Gesztenye 
fasor, Ozoray Árpád utca, Köztársaság utca (két he-
lyen), Njegoš Vladika utca (két helyen).

A magyarkanizsai községi képviselő testület 
díszülésén városunk polgármestere, dr. Bimbó 
Mihály értékelte a két község-nap között történteket, 
mi viszont közvetlen munkatársait kérdeztük. 
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– Milyen nehézségekkel kellett meg-
küzdenie az elmúlt öt évben?

–  Amikor átvettem az iskola vezeté-
sét, több mint tíz kis létszámú első osz-
tályt jegyeztünk. Ezeket a tagozatokat a 
szakoktatás reformja szellemében össze 
kellett vonni. Jelenleg évfolyamonként 
három mezőgazdasági és három gépésze-
ti irányzat közül választhatnak a diákok. 
Ezzel a megszorítással úgy érzem, sike-
resen megbirkóztunk, de elkerülhetetlen 
volt, hogy egy tanár technikai felesleggé 
váljon. Időközben szembesülünk a szerb 
tagozatok lassú megszűnésével is, ami 
további munkaerő-felesleget generál. Az 
oktatás racionalizálásával párhuzamo-
san nagy kihívást jelentett a tangazda-
ság átszervezése, ahol folyamatos volt 
a pénzhiány. Mostanra a terményforgó 
átalakítása, az új technológiák beveze-
tése és a hatékonyabb munkaszervezés 
eredményeképp jelentős profi tot termel a 
gyakorlati oktatást szolgáló tangazdaság. 
Értékes forrás ez a pályázatok önrészénél, 
ami által tanműhelyeket újíthatunk fel és 
taneszközöket vásárolhatunk. A változta-
tások a megítélésünket is befolyásolták, 
a régebbi „cowboy iskola” jelző mára 
kikopott a köztudatból, és több tekin-
tetben is elismert intézménnyé váltunk. 
Külön program keretében foglalkozunk 
a tanulási nehézségekkel küzdő gyerekek 
felzárkóztatásával illetve a tehetségek fel-
karolásával. Kiváló versenyeredménye-
ink koronájaként értékelem, hogy ez év 
elején tanulóink eljutottak oroszországi 
Szocsiban megrendezett robotikai olim-
piára – a világ legjobbjai közé. 

– A gyermeklétszám csökkenése 
mennyiben érezteti hatását a kanizsai 
középiskolában? Hogyan próbálnak 
talpon maradni?

– Igazán ebben az iskolaévben éreztük 
meg először a létszámcsökkenést. Meg-
próbáljuk vonzóvá tenni intézményün-
ket a fi atalok számára, de a demográfi ai 
mutatók nem sok jóval bíztatnak. Az 
országos iskolahálózat megszervezése is 
csak az ígéretek szintjén van, ami megint 
csak nem a mi malmunkra hajtja a vizet. 
Az oktatás színvonalának emelése lehet 
a kulcs. Ebben az igyekezetben segítsé-
günkre van a Magyar Nemzeti Tanács és 

a magyar állam is. Jelentős támogatáso-
kat kapunk a fejlesztésekre, ami verseny-
képes tudással vértezi fel a tanulóinkat. 
Ennek eredményeképp bízom abban, 
hogy lesznek akik itthon maradnak, mert 
jelen pillanatban itt a Vajdaságban a me-
zőgazdaságnak van igazán megtartóereje 
közösségünk számára. 

– Gondolkodtak népszerű szakok 
nyitásán?

–  Minden szakiskolában, így nálunk 
is az adott személyi és technikai feltételek 
behatárolják a lehetőségeinket. Egy isko-
la nagyon nehezen tud profi lt váltani. Azt 
pedig végképp senki sem tudja megjósol-
ni, hogy a szerbiai munkaerőpiacon 4–5 
év múlva mire lesz szükség. 

– Ön régóta aktívan részt vesz a ma-
gyarkanizsai közéletben. Milyen szer-
vezetekben tevékenykedik?

– A közélet mindig is érdekelt. Fiatal 
korom óta részt veszek a magyarkanizsai 
helyi közösség tanácsának munkájában, 
eddig kétszer választottak be a Községi 
Képviselő-testületbe és több civil szerve-
zet tagja is vagyok. Mindezt hosszú éve-
ken át függetlenként tettem, de megértet-
tem időközben, hogy csapatban erősebb 
az ember és nem a pálya széléről kell be-
kiabálni, hanem a pályán játszani.

– A közelmúltban ismét megválasz-
tották a VMSZ magyarkanizsai helyi 
szervezetének élére. Hogyan működik 
a pártpolitika helyi szinten? Gondolok 
itt elsősorban a döntéshozatal mecha-
nizmusára.

– Igen, megválasztottak – ezúton is 
köszönöm a bizalmat mindenkinek. Más-
különben az a véleményem, hogy pártel-
nökként legfeljebb csak első vagyok az 
egyenlők között. Pont olyan csapatjáté-
kos, mint a többi tag, annyi különbséggel, 
hogy a szervezési és működési feladatok 
elvégzésénél nagyobb a felelősségem 
és több a feladatom. A mi helyi szerve-
zetünk a legnagyobb a községben. Az 
elmúlt négy évben a tagjaink száma 153-
ról 276-ra nőtt. Az ülések nyitottak és 
demokratikusak, sok javaslatunk beépül 
a mindennapi politikába, a városvezeté-
si döntésekre is jelentős ráhatásunk van, 
de az is előfordul, hogy véleményünkkel 

községi szinten kisebbségben maradunk. 
Ilyenkor természetesen elfogadjuk a 
többség véleményét és együtt toljuk to-
vább a szekeret, mert véleményem sze-
rint egy ilyen kis közösség életében a 
széthúzás egyenlő a megsemmisüléssel. 

– Egy iskolaigazgató és pártelnök 
hogyan került az Ozoray Árpád Ma-
gyar Művelődési Egyesület elnöki 
posztjára?

– Véletlenül (mosolyog). Egy éve ért 
az egyesület tagjai részéről az a meg-
tisztelő felkérés, hogy vállaljam el az 
elnöki teendőket. Magyarkanizsa egyik 
legaktívabb egyesületéről van szó, lelkes 
és értékes tagsággal. A magyar hagyo-
mányokat megélő, csodálatos emberek 
tevékenykednek az Ozorayban. Kiemel-
ném a Cifraszűr népdalkórust és a hímző 
szakosztályt. A színjátszóknál most gene-
rációváltás zajlik, új vezetővel indulunk 
ez évtől. A szakmai munkába nem szólok 
bele, elsősorban a szakcsoportok tevé-
kenységének összehangolásán dolgo-
zom, és egy-egy pályázat elnyerése körül 
bábáskodok. Itt ragadnám meg az alkal-
mat a toborzásra, akinek kedve és ideje 
van a népi kultúra terén tevékenykedni, 
csatlakozzon hozzánk! 

– Ön egy sikeres vezető. Sokak sze-
rint túlságosan szókimondó és szigorú. 
Mit vár el munkatársaitól? 

– Fontos a csapatmunka, amelynek 
lényege, hogy a megfelelő ember a meg-
felelő helyre kerüljön. Egyaránt nagyra 
értékelem a kreatív, de ugyanúgy a szor-
galmukkal is kitűnő embereket. Szóki-
mondó lennék? – az már  a múlté, hogy 
„ami a szívemen a számon”, de azzal 
sem tudok azonosulni, hogy hallgatni 
arany. Aki nem szól, amikor annak ideje 
van, aki mindenre bólogat és helyesel, az 
lehet, hogy senkit sem zavar, de ugyan-
akkor semmit sem akar. Minden tisztele-
tem, de én nem ilyen vagyok. 

K. Sz.

Csapatban erősebb az ember
Dr. Sarnyai Zoltán a Beszédes József Mezőgazdasági és Műszaki Iskolaköz-

pont igazgatója, ahol jelenleg a második mandátumát tölti, a VMSZ magyar-
kanizsai helyi szervezetének és az Ozoray Árpád Magyar Művelődési Egyesü-
letnek is az elnöke. Községünk azon polgárai közé tartozik, akik a munkájuk 
mellett igyekeznek kivenni a részüket a közösségi életből. 
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Ünnepelt a tóthfalusi Rákóczi Szövetség ifjúsági tagozata 
október 23-án. Nem is akárhol, hanem az anyaországban, ahová 
Faragó Zoltán szervezésében mintegy negyven diák utazhatott. 
Az ’56-os forradalom és szabadságharc emlékére a tóthfalusi 
Nyers István Akadémia tanulói, tóthfalusi, oromi gyerekek és 
a szabadkai Egészségügyi Szakközépiskola diákjai keltek útra, 
hogy egy szép kirándulással egybekötött, látnivalókban bővel-
kedő utazáson vehessenek részt. Az úti célok Szolnok és Szar-
vas városa voltak.

Minden évben pályázatot hirdet a Rákóczi Szövetség, hogy 
a magyar történelem jeles dátumaikor a gyerekek utazhassanak, 
barátkozhassanak és nem utolsósorban emlékezzenek, megem-
lékezzenek, megismerjék az anyaország városait és ne feledkez-
zenek meg az összetartozás fontosságáról sem.

A nemzeti ünnepre hangolódás már az autóbuszban megkez-
dődött, ahol a jó pedagógiai érzékkel megáldott szervező egy 
dokumentumfi lmet vetített le a magyarság történelméről, a kez-
detektől, különös tekintettel az ötvenhatos eseményekre. Több-
ször is hangsúlyozta, hogy az egyik célja ennek a napnak, hogy 
a magyar gyerekek között barátságok szülessenek. 

Faragó Zoltán és Varga Attila, az egészségügyisek magyar-
tanára a szolnoki középiskolához vezette a diákokat, aminek 
megtekintése után a különlegesen hosszú és szép helyi híd mel-
lett lévő emlékműnél tartották a megemlékezést. A történelmi 
áttekintés után szavalatokkal emelték az ünnep hangulatát, majd 
közösen elénekelték a magyar Himnuszt. Még helyiek is bekap-
csolódtak a műsorba, végighallgatva, nézve azt, majd kiegészí-
tették mondandójukkal. A városnézés után Szarvasra, az ottani 
arborétumba vették az irányt. Útközben egy pillanatig se lankadt 
a fi gyelem, mert a szervező gondoskodott róla, hogy elmélyítse 
a gyerekekben ’56 eseményeit, történelmi 
vonatkozását. Bővítse tudásukat. 

Az arborétumban tett hatalmas séta és 
a Mini Magyarország makettpark megte-
kintése valódi feltöltődés volt, és ott már 
látszott, megvalósult a cél, mert a gyerekek 
összebarátkoztak, kis csoportokba verődve, 
tóthfalusi a szabadkaival sétált és kacará-
szott a nagylombú fák között. Talán sok 
ötletet is adott a már megálmodott, kivite-
lezésre váró tóthfalusi arborétumhoz és ma-
kettparkhoz.

Hazafele az út közben elhangzottakból 
egy tesztsort töltöttek ki a legfontosabb tud-
nivalókról a forradalom és szabadságharc 
kapcsán. Hogy mennyire fi gyeltek menet 
közben, ez akkor derült ki. Elégedett lehe-
tett a szervező, Faragó Zoli, hiszen alig volt 
helytelen válasz. A legjobbakat meg is jutal-
mazta, értékes könyvek, folyóiratok és pó-
lók kerültek szétosztásra, majd megnézték a 
Szabadság, szerelem című fi lmet is. 

Besötétedett már, amikor Szabadkán leszálltak az első fecs-
kék, akik minden bizonnyal megjegyezték egy életre, hogy ki 
volt Nagy Imre és miért harcoltak a fi atalok 1956-ban. 

A kellemes hangulatú, látnivalókban és tanultakban bővelkedő 
kirándulás hozadéka pedig sok újonnan kötött barátság. Kö-
szönjük, Rákóczi Szövetség, köszönjük, Faragó Zoli! Így kell 
ezt csinálni!

(x)

A cél megvalósult!
Ötletgyűjtés

A Mini Magyarország egy darabkája

Szolnokon tartották a megemlékezést
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Mit is rejt magában ez a két angol szó, mire vonat-
kozik? – vetődik fel sokakban, sokunkban ez a kérdés. 
Főként az idősebb korosztályban. A véletlen folytán 
megoldódott a rejtély, amikor a már kanizsai lakos, de 
miskolci születésű Macura Mónikával találkoztam, 
aki testközelben van a szó kézzel fogható tárgyával, a 
különleges cipővel, illetve a szabadidősport ezen ága-
zatával. Az Ifjúsági Otthonban találkoztunk, ahol azon 
melegében be is hozta, bemutatta, és fel is húzta azt.

– 1994 óta létezik ez a különleges cipő, amelynek 
talpán speciális rugó van, ez 80 százalékban felfogja az 
ízületekre terjedő nyomást, így csak az izmok dolgoz-
nak. Ezt a lábbelit egy orvos, Gregory Lekhtam talál-
ta ki az említett évben Kanadában, és a párizsi SISEL 
sportkiállításon megvette e találmányt egy svájci 
cég. Utána két egyetemen folytattak kutatásokat, 
hogy tanulmányozzák, mire is használható a re-
habilitáció mellett, mert elsődleges cé-
lul szolgált a sportsérülések és műtétek 
utáni minél gyorsabb felgyógyulásban. 
Mivel nagyon népszerű lett, átvit-
ték a fitnesszbe és az aerobikba is. 
A Kangoo Power alapjait Hornyák 
Ádám, egy magyar fitnesszedző ta-
lálta ki, ami Magyarországon és Eu-
rópa-szerte nagyon népszerű és ked-
veltté vált. 

A cipőt folyamatosan újították, 
fejleszti a mai napig is a svájci cég. A 
neve Kangoo Jumps. Minden cipő viseli a KJ védje-
gyet – mutatta Mónika. Természetesen, ennek haszná-
latát meg is kell tanulni.

– És kik tanítják? – kérdeztem.
– Ničiforović Nataša és jómagam.  Mindketten 2015. 

május 27-én vizsgáztunk le mint Kangoo Jumps Power 
edzők, illetve megszereztük a nemzetközi tréner címet. 
Zomborban sajátították el a tudást. A Vajdaságban hat 
edző dolgozik különböző városokban.

– Miként folyik ez a szabadidősport, edzés ná-
lunk?

– Magyarkanizsán május végén kezdtük közel har-
minc személlyel előzetes bejelentkezés alapján, mert 

a cipőméret szükségeltetik. Heti két alkalommal ta-
lálkozunk az Ifjúsági Otthon nagytermében, hétfőn és 
csütörtökön. A résztvevők főként nők. Kanizsán kívül 
Zentán is tartunk órákat, majd kb. két hét múlva kez-
dünk Adán is.

– Mire jó és miért egészséges a kangoo? – fagga-
tom Mónikát.

– Számtalan okból, amit felsorolnék:
40 százalékkal több kalóriát éget el mint bármi más 

edzéstípus, 80 százalékkal csökkenti az ízületekre 
ható erőt, ami az ugrások közt van, erősíti a csontokat, 
növeli az izomerőt, növeli a sejtek oxigénfelvételét, 
anyagcsere gyorsító hatású, méregtelenít, növeli a tü-
dőkapacitást, térlátást, állóképességet növel, csökkenti 

a koleszterint és triglicerint, segít az izomat-
rophia (sorvadás) megelőzésében, örömhor-
mont (endorfint) termel. Nőknek főleg a 
változókorban ajánlatos.

– Hogyan folyik az edzés, milyen az 
óra menete?

– Minden óra 50 percig tart. A három 
perces bemelegítéssel kezdjük, utána fo-
kozatosan következik az alapkoreográfia 

betanulása zenére. Az órának van egy 
koreográfiás és egy lineáris (változó) ré-

sze. A végén van a levezetés, a nyúj-
tás. A résztvevők elmondták, azért 
szeretik a Kangoo Jumpsot, mert 
utána senkinek sincs izomláza, még 

az első alkalom után sem. Ezenkívül 
az óra is hangulatos, jók a zeneszámok, az egész 

sportág látványos. A gyakorlatok közben vizet iszunk, 
hisz tudnivaló, naponta 2-3 liter folyadék szükséges a 
szervezetünknek. Látványos eredményünk is van: egy 
sportolónk már 12 kilót fogyott!

– Terveitek, célotok?
– Legközelebbi tervünk, hogy a maratont ezzel a 

cipővel futjuk le, persze rövidebb távon. Szeretnénk, 
ha minél népszerűbb lenne, később a gyerekeknél is. 
15 éves kortól minden korosztályt várunk. Férfiakat is! 
Napi 10 óra munka után is ajánlott. Lelki problémákat 
is gyógyít, csapatszellemet fejleszt, csapatépítő jelle-

gű. Egyetlen ellen-
javaslat: a nyaki 
sérv és a terhesség 
megléte alatt tilos a 
részvétel.

Végül Mónika 
elmondta, hogy ez 
a sportág szinte 
Európa minden or-
szágában létezik és 
kedvelt, ezért az a 
céljuk, hogy öt éven 
belül olyan töme-
ges, közkedvelt és 
jóhírű legyen, mint 
Magyarországon.

T.M.

Magyarkanizsán is hódít a Kangoo Jumps
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A Vajdasági Magyar 
Mozgókép Napja alkal-
mából Magyarkanizsán, 
a Művészetek Háza 
nagytermében három 
vajdasági alkotó fi lmjét 
vetítették, amelyekről 
Iván Attila fi lmrendező, 
a magyarkanizsai Cine-
ma Filmműhely vezetője 
mondott rövid értékelést. 
A mintegy 30-40 érdek-

lődő a Ha majd nagy leszek és a Hagyaték című rövidfi lmeket illetve az 
Újrakezdés című dokumentumfi lmet tekinthette meg. A fi lmbemutató az 
idén Magyarkanizsán is csak egy napig tartott. 

– Kanizsán ezek a fi lmek még nem voltak. Külön kiemelném kollé-
gánk, Csubrilo Zoltán Újrakezdés című dokumentumfi lmjét, aminek ná-
lunk ez volt az ősbemutatója. Alkotók híján sajnos nem tudtunk beszélge-
tést kezdeményezni a közönséggel. 

Mint a Cinema Filmműhely vezetője Attila is azt látja, hogy egyre ne-
hezebb a fi lmkészítéshez támogatást szerezni.

– Pályázatok nélkül nincs új fi lm. Zoli is csak a Magyar Művészeti 
Akadémia támogatásával tudta elkészíteni fi lmjét, mint ahogyan az annak 
épp most forgatott folytatását is. Az idén, tartományi támogatással, a Ci-
nema Filmműhely egy portréfi lmet tud még elkészíteni Sagmeister Peity 
Laura képzőművészről. 

Csubrilo Zoltán a 
vetítés idején Máltán, a 
második rész forgatásán 
tartózkodott. Csak utólag 
tudtunk beszélgetni vele 
a fi atalok egyre töme-
gesebb elvándorlásáról 
készített fi lmjéről, amely-
ben, a kölcsönös biza-
lomnak köszönhetően, 
egy fi atal magyarkanizsai 

családot követhetett nyomon.
– A fi lmkészítés alatt döbbentem rá, hogy a fi ataloknál már nem az a 

kérdés, hogy menni vagy maradni, hanem, hogy mikor. Amikor azt kell, 
hogy kiválassza, hogy az életéből, a környezetéből mit tesz bele egy táská-
ba, hogy magával vigye, akkor már egészen más gondolatok fogalmazód-
nak meg a fejekben, elsősorban az, hogy meg tudják-e találni a helyüket 
bárhol a világban, tudnak-e alkalmazkodni az ottani körülményekhez, 
van-e kellő nyelvtudásuk hozzá, boldogulnak-e egyáltalán.

Zoltán számtalan díjat nyert már dokumentumfi lmjeivel. Filmjei, akár-
csak a most kivándorló fi atalok, megfordulnak a világ minden táján.

– Ennek a fi lmnek a premierje Los Angelesben volt egy balkáni fi l-
meket összefogó fesztiválon, de ott volt a legjobbak között Tuzlán és a 
Mediawave-en is. Minden elismerésem az MMA-nak, amiért támogatta 
fi lmem elkészítését, mert nélküle nem lehetett volna belőle semmi. 

Ahogyan a többi alkotó, Csubrilo Zoltán is egyre nehezebben jut 
forgatási lehetőséghez, ezért ha fi lmet akar készíteni, egyre gyakrabban 
kényszerül saját zsebébe nyúlni. 

Bödő Sándor

A Vajdasági Magyar Mozgókép Napja

Pályázatok nélkül 
nincsenek új fi lmek

November 8-án, vasárnap 17 órakor Magyarkani-
zsán, a Művészetek Házában (nagyszínpad) – jegyek 
kaphatók a Cnesa OMI pénztárában.

Programajánló

Dumaszínház Dombóvári 
Istvánnal és Beliczai Balázzsal!
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A médiának és a kommunikációnak köszönve mindannyian tudjuk, 
hogy tavasszal a vajdasági tejátvevő állomások folyamatosan zártak be 
különböző településeken, illetve ott, ahol a belgrádi Imlek tejátvevő ál-
lomásai üzemelnek. Hogy mi volt az ok, hogyan reagáltak erre a terme-
lők, és miként nyújtott segítséget az önkormányzat, erről Halász Móni-
ka, a mezőgazdasággal megbízott önkormányzati tanácstag informálta 
tisztelt olvasóinkat.

– A tejgyár szerint a 
bezárás oka, hogy a tej 
minősége a szomatikus 
sejtek számát illetően 
nem megfelelő. Megje-
gyezzük, hogy viszont 
más helyeken mégis 
átvették a gazdák ál-
tal szállított tejet, ezért 
felmerült a gondolat, 
hogy talán a mérés nem 
helytálló. Azonban ezt a termelők nem tudták ellenőrizni. Ugyanakkor 
készült a községi Mezőgazdasági Fejlesztési Alap támogatási program-
ja. Látva az említett problémákat, az önkormányzat ebbe a programba 
belefoglalta a gond megoldására vonatkozó támogatást. Nevezetesen, 
felhívást tett közzé, amire termelők jelentkezhettek, hogy igénylik a he-
lyi gépi ellenőrzést. Az önkormányzat a tervbe a tej minőségének vizs-
gálatára szolgáló berendezések vásárlásának támogatását irányozta elő. 
Az ár 80 százalékát az önkormányzat, 20 százalékát a termelők vállal-
ták. Összesen öt gép megvásárlására került sor, amelyek a szomatikus 
sejtek számát tudják meghatározni.

– Hova helyezték el az úgynevezett minilaborokat? És hogyan 
működnek? – érdeklődtem Mónikától.

– A készülékek a tejátvevő állomásokon lettek elhelyezve a közel-
múltban, ahol minden termelő által átadott tejet külön-külön meg tudnak 
vizsgálni, mielőtt a gyűjtőmedencébe öntik. Mivel az ellenőrzés csak 
pár másodpercig tart, az eredményt az átadó is megvárhatja. Ha pedig 
véletlenül gond mutatkozik a tej minőségét illetően, akkor abban a gaz-
daságban minden állat tejét meg lehet vizsgálni. Ennek következtében a 
gazda megtudja, melyik állat szorul állatorvosi vizsgálatra vagy gyógy-
kezelésre.

– Az eredményeket elismeri-e a szabadkai tejgyár?
– Sajnos, most sem, csak a saját laborjáét. Viszont amikor a ciszterna 

kijön a tejátvevő helyre, mintát vesz a medencéből, de ugyanakkor – és 
ez nagy előrelépést jelent – a termelő is mintát vehet a minilabornak 
köszönve a tejgyár alkalmazottjának jelenlétében, és megvizsgálja „saját 
kezűleg”. A kapott eredménynek egyeznie kell a tejgyár eredményével, 
amit viszont csak pár nap múlva kapnak meg a tejátvevő állomások. Ez 
a helyi vizsgálat azért jó és haladás a a számunkra, mert ezentúl a tejgyár 
látja, rajtuk kívül termelők is ellenőrzik az önkormányzat segítségével a 
tej minőségét.

– A készülék használatát ismerni kell. Volt-e bemutató?
– Természetesen volt. Mindenhol, ahol átadták a készüléket, a cég 

munkatársai, szakemberei tartották a bemutatót, pl. Oromhegyesen, 
Magyarkanizsán, Ilonafalván, Martonoson. A termelők szép számban 
megjelentek. A gépkezelés igen egyszerű. Az ötödik minilabor a most 
épülő helyi tejfeldolgozó üzemben fog „szolgálatot teljesíteni.” Jövőre, 
ha lesz rá igény, a többi községi tejátvevő állomásra is szeretnénk bizto-
sítani ilyen műszert. Az eddigi tapasztaltok ugyanis jók, mert az eredmé-
nyek – a martonosi tejátvevő állomáson, ahol már régebb óta van ilyen 
berendzés – megegyeznek a tejgyár mérési eredményeivel. A termelők 
ezáltal elégedettek lehetnek, hogy jól mér a műszer. És így megbizonyo-
sodhatnak arról, érdemes volt a befektetés mindkét részről.

Teleki M.

Beszerezték a minilaborokat

A magyarkanizsai városháza dísztermében múlt 
csütörtökön megtartott licitáláson a 239 árverési 
egységben felkínált 2.300 hektár állami földterü-
letből mindössze 233 hektárt vettek bérbe a község 
mezőgazdasági termelői, ami alig haladja meg an-
nak 10 százalékát. Az árverésen felkínált állami 
földterületek iránt 21 családi gazdaság és 2 szövet-
kezet mutatott érdeklődést. A termelőket elsősorban 
a kiváló minőségű oromi, oromhegyesi és részben 
kispiaci földterületek érdekelték, bár éppen onnan 
kínáltak fel legkevesebb földet az érdeklődőknek, 
de azért több horgosi, velebiti és magyarkanizsai 
egység is gazdára talált. 

Az árverés első és második körének végeredmé-
nye határozza majd meg, hogy mekkora bevételre 
számíthat az önkormányzat az állami földek bérbe-
adásából, amit aztán előzetesen elfogadott program-
ja alapján céleszközként használhat fel. 

– A bérleti díjakból 40 százalék folyik vissza a 
községi költségvetésbe, a többi a tartománynál il-
letve a köztársaságnál marad. Ezekből fi nanszírozza 
az önkormányzat a mezei utak javítását, a csatorna-
hálózat karbantartását, a komaszációt, a jégvédelmi 
rendszert, a mezőőrséget és több olyan tevékeny-
séget, amit a program megenged és a minisztérium 
jóváhagy – nyilatkozta Halász Mónika, a Községi 
Tanács mezőgazdasági megbízottja. 

Az árverés második körére az önkormányzattól 
még az idén sor kerülhetne, de egy objektum miatt, 
amely az árverésre váró állami földterületeken áll, 
a községnek programmódosítást kell eszközölnie, 
így az eljárás elhúzódása miatt előfordulhat, hogy 
a fennmaradt földterületekre majd csak januárban 
pályázhatnak a potenciális bérlők. 

Bödő S.

Állami földek bérbeadása

A felkínált földterületek 
tíz százaléka talált 

gazdára
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Múlt szerda óta bővültek a lehetőségek a magyarkanizsai nyugdíjas otthonban, 
ugyanis azon a napon egy munkaakció keretén belül több mint húszan serénykedtek a 
mostanság kialakított helyiségek takarításában, tettek-vettek az udvar csinosításában. 
Az újonnan festett ablakokat, ajtókat megtisztításuk után függönyökkel látták el, a fris-
sen kimeszelt falakra képek kerültek, mindkét helyiségbe faliórák. Egy-egy szekrény is 
a helyére került, mint ahogy az asztalok, székek is. Az így berendezett két különálló, de 
egybe nyíló szobában kapnak lehetőséget arra az idelátogatók, hogy szabad idejükben 
társalogjanak, napilapot, folyóiratokat böngésszenek, sakkozzanak, társasjátékozza-
nak, esetleg kártyapartikat bonyolítsanak le. Természetesen továbbra is megtalálhatják 
majd lehetőségeiket kedvenc sportjuk űzésére a pikádózók, korongdobók, lengőteké-
zők. Közben kellemes zene mellett kávét, teát fogyaszthatnak. Ide tervezik egy-egy 
szakmai, egészségügyi előadás megtartását is, de itt találnak majd a jövőben kellemes 
környezetre a cukorbetegek egyesületének tagjai is.

A munkaakció befejeztével asztalhoz ült a serény társaság, hogy elfogyassza meg-
érdemelt ebédjét, az egyesületi elnök, Körmöczi Ferenc szakácstudományát dicsérő 
marhabográcsost.

Ennek az eseménynek apropóján beszélgettem el másnap, Körmöci Károly-Köcé-
vel, a Községi Nyugdíjas Szervezet elnökével, akitől megtudtam, hogy folyamatosak a 
történések nyugdíjasaink egyesületében, de községi szervezetében is.

– Számos egynapos kirándulást szerveztünk és bonyolítottunk le a résztvevők nagy 
megelégedettségére. Ezekben legfőképp a közeli lehetőségeket aknáztuk ki, Tóthfalu, 
Velebit, Topolya, Zobnatica meglátogatásával. Sikeres volt az augusztus huszadikai 
ópusztaszeri kirándulásunk is, de ilyennek ígérkezik a közeljövőre tervezett orosházai, 
meg a budapesti is. Továbbá a sportolással is foglalkozó nyugdíjasainkkal részt vettünk 
a Pacséron megrendezett hat község nyugdíjasainak sporttalálkozóján, ahol az előkelő 
második helyen végeztünk. Most rajtunk van a sor, hogy sikeresen lebonyolítsuk a 
következő ilyen találkozót, amelyre jövő május-júniusban, községünkben kerül sor. 
Ennek érdekében máris hozzáfogtunk a feladataink felméréséhez, a lehetőségek ki-
puhatolásához. Héttagú bizottságot választottunk, amelynek feladata lesz mind a hét 
szereplő sportág számára megtalálni a legideálisabb lehetőségeket, megrendezésük 
zavartalan lebonyolítását, a szabályok egy szintre hozását, hogy ezzel is elkerüljük a 
legutóbbi enyhe nézeteltéréseket.

Körmöci Károly-Köce a továbbiakban elmondta még, komoly feladatnak tűnik a 
majd háromszáz hozzánk látogató nyugdíjas zavartalan ellátása, a versenyhelyekre 
való utaztatása, érmekkel, serlegekkel történő ellátása, étkeztetése. Az időben történő 
tájékoztatással is törődni kell.  Szólt a közeljövőben esedékes vendégvárásról is, ami-
kor viszontlátogatásra fognak jönni hozzánk a topolyaiak, akiknél az idén szép napot 
tölthetett el nyugdíjasaink egy busznyi csoportja. Részükre az itteni lehetőségek aján-
dékozásával kellene kedveskednünk.

A téli tüzelő beszerzésével kapcsolatosan elmondta, egy kivételével, mindenkinek 
le lettek szállítva a megrendeltek. Meggyőződésének adott hangot, hogy ennél az egy 
esetnél is meg fog oldódni a probléma. 

Ezt, a már jól bevált tüzelőanyag beszerzését a jövő évben is folytatni kívánják.
Nyugdíjasaink háza táján folyamatosak a történések. Úgy a községi, mint az egye-

sületi vezetőség kiveszi részét abból, ho gy ezek a történések segítsék a tagságot min-
dennapjaiban, családjuk, unokáik támogatását felvállaló kényszerhelyzetükben. 

Ján.

Vasárnap volt 71. évfordulója a csúrogi ma-
gyarirtásnak, ahol 3000 ártatlan magyart gyilkol-
tak le válogatott kegyetlenkedéssel Titó partizán-
jai.  Hogy a nyomokat eltüntessék, exhumálták a 
maradványokat és a kúlai bőrgyárban bedolgozták 
azokat. Hogy a munkájuk teljes legyen, a magyar 
temetőt felszántották és eltüntették, a katolikus 
templomot lerombolták, még az alapjait is kiás-
ták, jelenleg egy partizán emlékmű áll a helyén. A 
gyilkosság befejezéseképpen a település magyar 
lakosságát mind egy szálig kirabolták és a járeki 
haláltáborba hajtották. Ezt élte túl Teleki Júlia, 
aki egész életében megpecsételtként, háborús bű-
nösként élt, mert egy bűne volt: az hogy magyar. 
Júliának volt annyi ereje, hogy ne hagyja apja és 
a hozzá hasonlók emlékét elveszni, és amikor már 
nem járt halál az igazság feszegetéséért, titokban 
megszervezte első megemlékezését a ’44-es áldo-
zatok tiszteletére az egykori dögtemető helyén: 
keresztet állítottak, virágokat, gyertyát helyeztek 
el, és imádkoztak. Szerencsére senki sem bán-
totta őket, de másnapra a keresztet felgyújtották, 
a virágokat, gyertyákat eltaposták. Így ment ez 
majdnem 20 éven át: keresztállítás, gyertyagyúj-
tás, megaláztatás. Mindenesetre Júlia nem adta 
fel, addig állított kereszteket, mígnem a média, a 
„politikusok” felfi gyeltek, és végeredményként a 
Szerb és a Magyar Köztársaság elnökei közösen 
avattak fel egy méltó emlékművet 2013-ban, ahol 
most már kulturált formában tudnak a hozzátarto-
zók, a jóérzésű emberek megemlékezni. 

Idén a zeneiskolánk zenekarát kísértük el, akik 
felléptek a megemlékezésen. Felemelő érzés volt 
hallgatni legkisebbjeinket az emlékműnél. Tóth-
falusiak nevében a Rákóczi Szövetség is elhelyez-
te a megemlékezés koszorúját. 

Faragó Zoltán

Bővülő lehetőségek Tóthfalusiak 
a ’44-es 

megemlékezésen 
Csúrogon
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Vagy 34 évvel ezelőtt vásároltuk meg azt a Szanád 
környéki 16 kvadrát szőlőst, lent a 92-es számú tiszai 
átvágásnál. A Pánával szembeni volt Holt-Tisza ág a 
kanizsaiak számára is ismert toponímmel bír: Budzsák, 
azaz magyarul sarok a tisztes neve. Mi sem természe-
tesebb, hogy építészként hétvégi házat próbáltam meg 
odaálmodni. Az évek folyamán több elképzelés született, 
de a személyes, a családi és az általános gazdasági hely-
zet sehogyan sem tette lehetővé bármelyikük felépültét. 
Alábbi írásomban e tervezések stációit mesélem el.

Kós Károly 
sztánai híres 
Va r j ú v á r á n a k 
p a r a f r á z i s a -
ként, a szanádi 
s z á l l á s k e r t b e 
tervezett men-
helyemet jelké-
pesen Varjúü-
lésnek keresz-
teltem el. Az 
volt a szándé-
kom, hogy ál-
tala építészeti 
hitvallást tehe-
tek. A telek déli 
részén álló 3x4 
méteres raktár 
b ő v í t é s e k é n t 
két variáció 
született. Az 
első 1991-es 
változat a góré-
a rc h i t e k t ú r a 
nyomait viselte 
magán a raktár 
mellé ferdén 
beállított hétvégi házzal (bal oldali felső kép). A meg-
mozgatott, azaz elforgatott házforma a félig intim, félig 
nyitott védett tér kiképzésének szándékából született. A 
ház, vagy góré „ülés”, mint jel külön érdekessége volt 
a próbálkozásnak. A második, azaz Egy másik Varjúülés 
elképzelése alig két évre rá született, de már az úgyneve-
zett csónak-architektúra szellemében. A mondott raktár 
közvetlen bővítményeként egy csónakformájú lapos ívű 
faráccsal fedett építmény volt elképzelve, míg maga a 
tényleges „ülés” szintén bővítményként került fel a rak-
tár tetejére (jobb oldali alsó kép). 

Aztán több évig nem igazán történt semmi. Hanem, 
amikor 1990-es évek közepén családi vállalkozásban 
megvettük a mellettünk lévő telekrészt, akkor magától 
értetődően került előtérbe annak keleti felében már álló 

típusterv szerinti emeletes hétvégi házikó átépítésének 
lehetősége. Bár lényegébe véve ugyanarról az elképze-
lésről szóltak – a saját építészeti nyelvezet kimunkálásá-
ról a saját hétvégi házon keresztül – az elkövetkező raj-
zokra már nem írtam rá a Varjúülés elnevezést. Az immár 
budzsáki hétvégi házként aposztrofált házikó bővítési öt-
letrajzai 1998-ban készültek. Némiképp a szárkúp-épí-
tészet jegyében keletkeztek, de bennük volt a csónak-ar-
chitektúra hajlékszerűsége is (a csónak keresztszelvényé-
nek inverze ad éppen ilyen profilt, mint a bal oldali alsó 

képen). A 6,5x5 
méteres ház át-
alakítási terve 
alapján a cirka 
50 négyzetmé-
teres, emele-
tes épület 14 
négyze tméte r-
rel bővült vol-
na. A projek-
tum szerint két 
„ölelő résszel” 
egészült a ház. 
A meglévő két-
vizes tetőzetet 
lecserélnénk és 
íves kiképzésű 
f o s z n i - r a m a -
nátokból lenne 
újra kialakítva. 
A vizionált ház-
belső legérde-
kesebb része a 
nappali társalgó 
részének „bal-
dachinos” védett 
barlangja volt. 

Az enteriőrt egyébként két légrés tágította „levegőssé”.  
A főépület melletti melléképületet akkor még nem vet-

tem bele kombinációimba. Erre csak egy következő, egy 
évvel későbbi vázlatolás alkalmával került sor. A don-
ga-alakú ívrácsos tetőt ábrázoló skiccek is jórészt a csó-
nak-analógiát idézték azzal, hogy megjelent az egy tető 
alatti összehozás egységesítő húzása (az alsó mennyezet 
attraktív kazettás megoldású lett volna – lásd a jobb ol-
dali felső képet), az oromzatnak a napsugaras oromzat 
apoteózisaként elképzelt kialakítása, a lábas oszlopok al-
kalmazása, melyek révén újra némi górészerűség is fel-
bukkant a rajzokon. Az 1999-es elképzelés azzal, hogy 
összetett módon visszakanyarodott a legelső elképzelés 
mondanivalójához a szanádi szálláskerti azilum terv-
próbálkozások mintegy tíz évét lekerekítette… 

Valkay Zoltán:

Pusztába kiáltott építészet (III. rész)
Budzsáki Varjúülések, azaz egy Szanád környéki szálláskert hétvégi házának terv-stádiumai
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A mi világunk – az eltemethetetlen múlt. Ezzel a 
mottóval került megrendezésre Magyarkanizsán immár 
második alkalommal a Dr. Papp György szociográfiai 
Emlékkonferencia. A szervező Kiss Lajos Néprajzi Tár-
saság elnöke, Szőke Anna elmondta, hogy a konferen-
cia mottója arra utal, hogy nem szabad eltemetni azokat 
a történeteket, amelyekkel a néprajzi szociográfia kell, 
hogy foglalkozzon, ami pedig nem más, mint az egyszerű 
emberek élete 

– Nem a történelemben is megénekelt nagy emberek-
ről, hanem a kisemberekről szól, akik valamilyen módon 
mégis alkotó elemei a történelemnek. A néprajzi szociog-
ráfiának eleve az a célja, hogy kis vagy kimúlóban lévő 
településeket őrizzen meg a jövőnek. A tavalyi első em-
lékkonferencia sikerén felbuzdulva gondoltuk úgy, hogy 
ezt folytatni kellene. Egyrészt, mert jó itt Kanizsán, Papp 
György csendes kis városában, ahol szociográfiai tevé-
kenységének java részét folytatta, másrészt mert olyan 
kiváló szakemberek, jórészt doktori címmel rendelkező 
tagok vannak a Kiss Lajos Néprajzi Társaságban, akik 
kellő tudományossággal tudnak közelíteni a Papp György 
Tanár úr által is olyannyira kedvelt témákhoz, amelyeket 
nagy alapossággal írt körül és dolgozott fel. Nekem most 
az lenne a célom, hogy kivetítsünk egy-egy tele-
pülésről egy-egy olyan személyt, akinek az élete 
példakép lehet előttünk. Ebben a vonatkozásban 
képviseltetve van itt Bácskertes, Palics, Kishe-
gyes vagy épp a bánsági Surján, továbbá olyan 
szórványtelepülések, ahol bár beszélik még a ma-
gyart, de már nem értik például ünnepei lényegét.

Papp tanár úrról, szociográfiai hagyatékának 
jelentőségéről dr. Klamár Zoltán etnográfus 
szólt. 

– A 90-es évek elejének fordulatai során Papp 
tanár úr említette fel, majd indította útjára a he-
lyi újságot, ő említette meg és hozta létre a ma-
gyar művelődési egyesületet, és mindkettő az ő 

hathatós támogatásával létezett tovább. A szociográfiai 
műhely gondolatát, amelyet az egyik Kanizsai Írótábo-
ron dr. Bori Imre dobott be ötletként, azonnal felkarolta 
és az évek során olyan szakmai műhelymunkává fejlesz-
tette, amelyben komoly kutatók nyertek hasznos tudást, 
hiszen a szociográfiát sehol sem tanítják, a műhelyen, a 
vele való foglalkozáson kívül sehol sem sajátítható el. A 
Tanár úr halálával egy nagy űr támadt, kissé elültek az 
általa életben tartott dolgok, az Emlékkonferencia meg-
szervezésével azonban a Kiss Lajos Néprajzi Társaság 
újra életre keltette őket.

Az emlékkonferencián, amelyet a községnapi rendez-
vények keretében tartottak meg, roppant érdekes témákat 
dolgoztak fel. Az érdeklődők előadást hallhattak egy nyu-
gat-bácskai magyar család felbomlásáról és vándoréleté-
ről, az eltűnőben lévő bánáti Kanizsamonostorról, a hol 
volt, hol nem volt Ustorkáról, Surjánról, az elfeledett 
bánsági faluról, egy kishegyesi szegény ember életéről és 
sok más érdekes szociográfiai témáról is, amelyek egytől 
egyig méltó emléket állítottak dr. Papp György szemé-
lyének és szociográfiai munkásságának.

Bödő Sándor

NYÍLT FÓRUM

Ifjúsági Otthon Magyarkanizsa (Fő utca 32.)

29.  csüt 18 óra 
Vendégek:

Ars Topia Alapítvány (Budapest); Ózsvár Péter, 
keramikus; Tóth Vilmos, építész; Vadász Kávai Piroska, 

Magyarkanizsa Helyi Közösség Tanácsának elnöke; 
Valkay Zoltán, műépítész 

Moderálja: Vígi László A belépés díjtalan.

Fotó: Domonkos Tibor 

Szervezők: Kuckó - Magyarkanizsa Község Nagycsaládosainak Egyesülete; Wemsical Serbia Ifjúsági és Kulturális Egyesület; Magyarkanizsa Község Ifjúsági Irodája 

Dr. Papp György Emlékkonferencia

Egy nagy ember nagy hagyatéka nyomán

„A pénz értékét az adja meg, hogy mire for-
dítja az ember. Még akkor is, ha nem fordítja 
semmire. Egy úszó jégtáblán tízmillió dollár 

birtoklása nem jelent semmit.”
Rejtő Jenő
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A magyarkanizsai Turisztikai Desztináció Menedzsment első al-
kalommal szervezte meg a Múltunk a jövőért elnevezésű egynapos 
tábort, amelyen a speciális tagozatú általános iskolás kisdiákok 15 fős 
csoportja vett részt községünk egész területéről.

A táborra a kispiaci Kőrösalji Tájházban került sor, ahol Adamov 
Judit tulajdonos bemutatta a gyerekeknek vidékünk sokszínű hagyomá-
nyát, gazdag tárgyi emlékeit, gasztronómiai és természeti különlegessé-
geit. A speciális tagozat kisdiákjait a szervezők és a vendéglátók színes 
hagyományőrző programokkal, előadásokkal és rövidfi lm-bemutatóval, 
végezetül pedig egy igazi falusi ebéddel kápráztatták el.  

A tábor megszervezését a Turisztikai Desztináció Menedzsment a 
Magyar Nemzeti Tanács támogatásával valósította meg.

Bödő S.
Fotó: Börcsök Izabella 

Múltunk a jövőért

A Vajdasági Magyar Kórusok ez évi, XVI. találkozóját tartot-
ták meg vasárnap Újvidéken. Helyszín a telepi Szent Erzsébet 
templom volt, a rendezvény szervezője pedig a Petőfi  Sándor 
Magyar Művelődési Központ karöltve a Vajdasági Magyar Mű-
velődési Szövetséggel.

A Cantilena Kamarakórus évek óta résztvevője ennek a ran-
gos eseménynek, ezáltal is hírnevet adva Magyarkanizsának, 
ahol él még a kórusmuzsika szeretete, hiszen a Cantilena jövőre 
ünnepli megalakulásának 15. jubileumát.

A rendezvényen idén tizenkét kórus vett részt Vajdaság kü-
lönböző helységeiből, szívet melengető énekeikkel szórakoztat-
va a közönséget és a többi résztvevőt, kórustársat. A repertoáron 
különböző egyházi műveket énekeltek, de világi dalok is helyet 
kaptak, népdalfeldolgozások, tekintettel Bárdos Lajos és Deák 
Bárdos György munkásságának évfordulójára.

A rendezvényt Dudás Károly nyitotta meg, kihangsúlyozva 
azt, hogy a VMMSZ mennyire támogatja nemcsak a színját-
szást, a népdal-és néptánc művelését, hanem teret és támogatott-
ságot kap a kóruséneklés is. Ladisity Melinda, a Petőfi  Sándor 
MMK elnöke is köszöntötte a résztvevő kórusokat és vezetői-

ket. A Cantilena kórus öt számmal mutatkozott be nagy sikerrel, 
Bach, Bortnyanszkij, Farkas Ferenc és természetesen Bárdos és 
Deák Bárdos népdalfeldolgozásaiból is énekeltek egy-egy szá-
mot. A kórust Tolnay Ilona karnagy vezényelte.

A találkozó végén az összes résztvevő közös énekkel zárta a 
találkozót. Jövőre Kúla szervezi meg a soron következő XVII. 
találkozót.

AK

Tóthfalusiak számára érdekes és hasznos elő-
adás, továbbképzés volt a hétvégén a helyi Tourinfo 
irodájában. A Tartományi Gazdasági, Foglalkozta-
tási és a Nemek Egyenjogúságával Foglalkozó Tit-
kárság támogatásával továbbá Tóthfalu és környéke 
földműveseinek érdekszervezete szervezésében a 
turizmus, a falusi turizmus jelenlegi állapotával és 
jövőbeni lehetőségeivel kapcsolatban hallgattak 
előadásokat és gyakorlatuk alapján fejtették ki né-
zeteiket, tapasztalataikat. A vitavezetők Lékó Lajos 
és Faragó Zoltán voltak.

Ezt a találkozót újabb előadások követik majd, 
amelyek a részvevőknek segítenek megismerni a 
falusi turizmus és a biotermesztés törvényes és gya-
korlati ismereteit.

Lékó Lajos

Továbbképzés 
Tóthfaluban

XVI. Kóruspódium
– A Cantilena Kamarakórus sikeres részvétele az újvidéki kórustalálkozón –
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A vizsgálatok azt mutatják, hogy a 
megszégyenítés mintegy beledöngöli a 
gyereket a szégyenletes helyzetébe – és 
vétségébe –, ami többnyire dacot vált 
ki, az „igen, én ilyen vagyok, én rossz 
vagyok” reakcióját. Ha nincs vigasztaló, 
befogadó, érzelmi biztonságot adó csa-
ládi háttér – vagy elfogadó pedagógus –, 
a gyerek megindulhat az asszociális, an-
tiszociális viselkedés felé. Belesodorjuk 
a tovább konfl iktushelyzetbe ahelyett, 
hogy ilyenkor mélyebben pillantanánk a 
gyerek szemébe, valahogy azzal a talán 
ki sem mondott pillantással és magatar-
tással, hogy „én veled kötök szövetséget, 
téged támogatlak, igazi énedet azzal a 
nehéz, kellemetlen helyzettel szemben, 

amelybe belesodródtál… Én ezt nem 
tekintem belőled fakadó tettnek, meg-
próbálok rájönni arra, hogy mi vitt, mi 
szorított erre az útra.” (A sokszor idézett 
goethei mondás értelmében: Ha aszerint 
ítélek meg valakit, hogy milyen a jelen 
pillanatban, visszatartom őt fejlődésében, 
míg ha – ihletetten – úgy nézek rá, hogy 
belátom, hogy milyenné lehetne legjobb 
képességeinek kibontásával, előresegítem 
őt útján.)

Nehéz helyzetekben nagyon fontos a 
négyszemközti beszélgetés a gyerekkel 
egy csendes szobában. Ezeken a beszél-
getéseken nem kell előre tudni, hogy mit 
mondok, és mit kérdezek, és semmikép-
pen nem szabad faggatni a gyereket. Egy-

szerűen kérdezni kell, és nem baj, ha nem 
érkezik válasz. El kell mondani, hogy a 
szülőnek vagy a pedagógusnak miért 
rossz vagy nehéz ez a helyzet. Lehet az-
után egy ideig hallgatni, majd inkább egy 
másik alkalommal folytatni a témát. Nem 
kell mindenáron rögtön „eredményre” tö-
rekedni. Nagyon fontos, hogy személyes 
fi gyelemmel ajándékozzák meg a gyere-
ket ahelyett, hogy csoportosan elítélnék. 
Ez idő- és fi gyelemigényes eljárás, azon-
ban kapcsolatot teremt, ami az elfogadást 
sugározza. Soha nem tapasztalható, hogy 
ez hatástalan lenne, a legszélsőségesebb 
helyzetekben sem.

Dukai Éva

A  P S Z I C H O L Ó G U S  R O V A T A

Megszégyenítés helyett

Gyuszi elmélázik. Szünetet tart. Tüsszög. A kora őszi napsü-
tésben virágzik a parlagfű. Vígan ontja apró magvait. Pipafüst-
szerű felhőként. Sosem volt allergiás a barátom. Pár éve csak. 
Kopik a szervezete, csörögnek a csontjai, lába, keze, ízületei. 
Beért a sok-sok robotmunka eredménye. Olyankor azt mond-
ja: – Majd a sárgaföld gyógyít! Ami igaz is, mert a sárpakolás 
enyhíti a reuma és a lumbágó fájdalmait. Igazán csak a halál 
szabadít meg a sajgó gyötrelmektől. Örökre.

Órákig talán, mély sötétség uralja elmémet. A viharos fel-
hők mögül felcsillan olykor egy fénysugár, reménysugár, amit 
az agyam észlel ebben a forró őszben. Révület, álmok kerge-
tőzése. Az egyikre pontosan visszaemlékezem. A sötét felhők 
széthúzódnak. Három éve elhunyt nejem sziluettje rajzolódik 
ki a fénysugár szélére. Már igazi emberarc. Mosolygós, szere-
tetreméltó. Felém tekint. Hallom a hangját: Jer a magasba! Mit 
keresnék én ott? – Csak gyere! Könnyedén, szállva, keringve. 
Felemelkedem. Izzik a fénysugár. Benne nejem, húszévesen, 
amikor megszerettem. Tekintetünk találkozik. Az az izzó fény? 
Elviselhetetlen, mégis megnyugtató. Ölelésre tárom karjaimat. 
Szeretném megfogni a pillanatot, kőbe vésni, magamhoz lán-
colni, de egy láthatatlan erő megakadályoz ebben. Mi lehet? 
Már-már összeér az arcunk, kipirulva pislogunk, körülöttünk 
forróság, amikor hirtelen megszűnik a kép. Vergődöm tán? Nem 
tudom. Érzem közeledtét a reggelnek. Az apósom átvezet a régi 
házba. Ódon kastély, gyönyörű. A teraszról négy szoba nyílik. 
Ébenfa ajtók, faragott ablakrámák. Hihetetlen! A kerten át fel-
sejlik a hajnal. Álmodom… A lányoké volt valaha a négy szoba. 
Az udvari részben a nagyszülők és az egyetlen fi útestvér lakott. 
Mesélték. A földszinten cselédek, sok-sok gyerekkel. A gazda-
sághoz száz lánc föld, gyümölcsös tartozott.

Gyuszi szünetet tart. 
Négy szír migráns lépett be az önkibe. 

– Oda sem megyek, amíg ezek itt lesznek. Összefogdosnak min-
dent. Szemetelnek, bűzt hagynak maguk után. Ezrével jönnek. 
Ki hívta őket, mondd! Felszedetném velük, kitakaríttatnám a 
környéket, ahol megszálltak, s aztán engedném tovább őket…

Holnapra változás lesz az időjárásban. Hideget ígérnek az 
időjósok. Megjön a várva várt ősz. A fecskék, gólyák már el-
költöztek.

– A négy lány szobája egyforma: szekrény, ágy, asztal, tükör-
asztal kis székkel. A fi ú szobája érdekel most engem. Belépünk. 
Faragott bútorok, hatalmas könyvszekrény, teli vaskos könyvek-
kel a múltból. Legalább ötven éve nem jár itt senki. Finom por 
lepi a bútorzatot. – Rendbe hozzuk. Ide költözhetsz, fi am – szól 
apósom. Főúri szoba. A sógor tudós ember volt. Harmincévesen 
nősült. Irodalomtanár, aki családjával sok éven át itt lakott, ki-
bérelve magának egyik húga szobáját miután az férjhez ment. 

– Jönnek kifelé a migránsok az önkiből. Nejlonszatyrukban 
több pakli cigaretta. Őket nem piszkálják ezért a magyar vámo-
sok. Minket annál inkább. Még a fenekünk alá is benéznek. – 
Pálinka, cigaretta? – A kólás üvegben ártézi pálinka lapul. Két 
liter! Kóstolja meg. Megteszi. Beleszagol. A magyar vámos már 
csak ilyen. A sajátjától védi a hazát. Az idegen megrongálhatja 
a drótkerítést, tönkreteheti a gyümölcsöst, kukoricást. A minap 
fülem hallatára az egyik magyar ki is oktatta a vámost: a szír-
szarokat ellenőrizze, ne engem! Eloldalgott. 

Gyuszi fáradtan befejezi mondókáját.
– Néha jólesik az álom. Volt is belőle elég az éjjel. A legszebb 

része: találkozás a nejemmel. Csillogóan szép volt és üde. Virá-
got viszek ma a sírjára.

A migránsok meg jönnek, jönnek. Megpihennek a vásárté-
ren, vásárolnak ennivalót, aztán buszokkal, taxival irány Ma-
gyarország. Skandálják is néha: Germany, Merkel!

Jó utat arrafelé! Minél előbb!

Rémálom 
(IV. rész)

Csápek József: 
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A Magyarkanizsa Községbeli Szociális Védelmi Szol-
gáltató Központ községünk területén igencsak komoly 
munkát folytat annak érdekében, hogy a fogyatékkal élő 
fi atalok és idősebbek napjait egyaránt tartalmasabbá, 
könnyebbé tegye. És nem az a legjobb kifejezés, hogy 
„könnyebbé tenni”, hiszen az ő életük mindenféle tévhit 
ellenére nem nehezebb, hanem különlegesebb! 

Főiskolásként erről a számomra meghitt dologról, élet-
ről beszélgettem Fehér Anikó gyógypedagógussal, Knjur 
Tímeával, aki szintén gyógypedagógus, Tandi Andreá-
val, aki jelen esetben belső emberként szólalt meg a témá-
ról, tehát fogyatékkal élő gyermek édesanyjaként, továbbá 
Kriska Elizabett önkéntes munkással, aki már évek óta 
kiveszi a részét ebből a munkából. Ők már jártasak ab-
ban, hogy keresik az okot, amiért megéri a világban ma-
radniuk. Elmondták, hogy fogyatékkal élni nem minden 
esetben igényel ugyanolyan életformát, mert vannak, akik 
csak kis mértékben, közepesen vagy éppen halmozottan 
fogyatékosok. Anikót, mint gyógypedagógust arról kezd-
tem faggatni, hogy ha hazamegy egy hosszú munkanap 
után, le tudja-e tenni a munkáját?

– Gyógypedagógusnak lenni hivatás.  A fogyatékossá-
got el kell fogadni és nem lehet letenni.  Nem kell letenni 
a vele járó mindennapi-hétköznapi és szakmai tennivaló-
kat sem, de el kell választani a magánéleti dolgoktól. Ezt 
igyekszem megtenni. 

Kívülálló szemmel trauma lehet egy ilyen helyzettel 
szembenézni. De ki kell hangsúlyozni, hogy ez is egy élet-
forma, amely tartalmasabb bánásmódot igényel, erre sza-
kosodott emberektől, vagy legalábbis olyan személyektől, 
akik hasonló nagymértékű szeretettel vannak ellátva, mint 
azok, akik a jellemző fogyatékkal rendelkeznek. Ugyanis 
ebben az egyben biztosnak kell lennünk, vagy, ha nem va-
gyunk, meg kell róla bizonyosodnunk, mint ahogy tettem 
azt én is. Az a nagy adag meleg szeretet, ami belőlük árad, 
mindentől többet ér. Tandi Andrea hasonlatát szeretném 
felhozni arra, hogy egy szakmabeli hogyan is viszonyul 
a helyzethez, mikor először kerül vele 
szembe:

– Vegyük példaként egy olyan sze-
mélyt, aki agyagos munkák készítésé-
vel foglalkozik, nos, amikor kap egy 
új, még ismeretlen, de látszólag szé-
pen és jól formálható anyagot, abból 
próbál létrehozni egy szép kis tárgyat, 
amibe időközben belefektet egy csomó 
erőt, energiát, ám  az a tárgy  útközben 
megrepedhet, megsérülhet, esetleg el-
törhet, akkor az, aki ezt a tárgyat lét-
rehozta, kötelességének érzi újra épít-
kezni, összerakni, annyiszor, ahány-
szor csak szükség van.

 Timitől pedig elhangzott, hogy:
– Ezek a szülők sokszor nap mint 

nap felteszik a kérdést, hogy miért pont 
velük történik mindez. A nagyszülők 

megintcsak másképp élik ezt meg, vannak akik ódzkodnak, 
s vannak, akik viszont ugyanolyan örömmel fogadják őket, 
mintha átlagosak lennének. És ott vannak a már említett 
testvérek, akiknek hiába átlagos az életük, ha a család élete 
nem az, mivel legalább egy közülük különleges. Ők viszont 
tudják értékelni a nehezen kimondott szavakat, a mosolyt, 
a kézfogást, a kirándulást, a rajzok készítését, a játékot, a 
zenét, a természetet, s mindent, ami egy átlagos embernek 
hétköznapi, nekik pedig különleges. Az a szó, hogy bárka, 
mindenki számára ismert, itt a városi köznyelvben használ-
ják az intézmény elnevezéseként is, ami szerintem találó is. 
Kiváló menedék ez a számukra, hogy a hasonló helyzetben 
lévő társaikkal egy közösségben tudjanak lenni, megélni 
bizonyos folyamatokat, élethelyzeteket, nem utolsósorban 
barátokra, szerelmekre tesznek szert. 

Bettit kérdeztem arról, hogy ő hogyan éli meg ezt a mun-
kát?

– Engem a fogyatékosokkal való önkéntes munka teljes 
mértékben feltölt. Persze a legelején nagyon nehéz volt, 
rengeteg türelemre van szükség, de a nap végén mindig 
megtalálom az értelmét annak, hogy itt vagyok, velük, 
köztük, értük! Amikor szembesültem azzal, valójában mi-
lyenek, rádöbbentem, hogy csodálatosak, tehetségesek, és 
igazi őszinte emberek!

Pósa Tamara

A főiskolás tollából

Fogyatékkal élni nem betegség!

Indul a Szülők fóruma!
A Regonális Szakmai Pedagógus Továbbképző-központ 

ismét megszervezi a Szülők fóruma előadás-sorozatot.
A fórum elsősorban óvodás és általános iskolás gyerme-

kek:
– szülei számára ajánlott, 
– a csoportok kialakítása és az oktatás nyelve pedig 
– az érdeklődők számától függ.
Jelentkezni november 3-ig lehet a 024/874-733-as tele-

fonszámon
vagy személyesen a Központ épületében lehet 
hétköznaponként 13 óráig (Fő tér 9.).

Időjárás-előrejelzés
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CSÓKAI CIMBORÁK

A jó hangulatról a

együttes tagjai
gondoskodnak 

Belépő vacsorával:
1.300,00 din/fő
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A Z  O T T H O N  M E L E G EA Z  O T T H O N  M E L E G E

A mindenszentek közeledtével 
megtelnek a piacok, virágüzletek és 
boltok polcai mécsesekkel. Mivel nem 
drágák, egy-egy műanyagból készült 
tárgyat könnyen beszerezhetünk, de 
ha szeretnénk egyedit, akkor otthon 
is kísérletezhetünk vele, még ha nincs 
is sok kézügyességünk. Mindig azok 
a legkülönlegesebbek, amiket saját 
kezűleg készítünk, akár a családi asz-
talra, hangulatunk jobbá tételére vagy 
szeretteink emlékére. 

A kézművesek mondása szerint 
minden mécsestartó, amibe mécsest 
lehet tenni (csak hőálló legyen). Lehet 
az befőttesüveg, felesüveg, borospo-
hár, vagy akármilyen kis tálka. Díszít-
hetjük régi csipkével, falevelekkel, 
vízfestékkel színezett selyempapírral, 
kukoricacsuhéval, fahéjjal, vagy fest-
hetünk is rá üvegfestékkel. 

Mossuk ki az üveget, és jól töröl-
gessük el, hogy ne maradjon rajta sem-
milyen szennyeződés. Majd válasszuk 
ki, hogy milyen mécsestartót szeret-
nénk készíteni. Botosat, gyöngyöset 
vagy szalvétadekupázst.

Dekupázs:
Válasszunk ki valamilyen nekünk 

tetsző mintájú szalvétát, és válasszuk 
szét a rétegeit. Ha ezzel megvagyunk, 
akkor a felső, festett réteget illesszük 
oda az üveghez. Majd egy ecset segít-
ségével kezdjük el felvinni rá a ragasz-
tót. Ügyeljünk rá, hogy 
szép sima legyen min-
denhol! Ha megszáradt, 
akkor kötünk rá egy szép 
masnit, és már mehet is 
bele a mécses! Nagyon 
szépen átsejlik a fénye a 
szalvétán!

Gyöngyös:
Ragasztóval rögzítsük a gyöngyö-

ket (vigyázzunk, hogy ne tegyünk 
belőle túl sokat, mert akkor nem lesz 
szép!) tetszés szerinti formában, szín-
ben, mennyiségben. 

Faágakkal díszített:
Vágjuk egyforma méretre a faága-

kat a metszőollóval, úgy, hogy maga-
sabbak legyenek, mint az üveg. Jó, ha 
nagyjából egyforma szélesek a botocs-
kák. Kezdjük el szépen sorban felra-
gasztani őket, míg körbe nem érünk. 
A mécses fénye szépen átjön az ágak 
között. 

Havas hatású 
mécsestartó

Hozzávalók:
• 1 kisebb befőttesüveg
• pici maradék tojásfehérje
• só vagy cukor a szóráshoz
• 1 mécses vagy gyer-

tya
Az üveget kenjük le 

tojásfehérjével, szórjuk 
meg sóval vagy kristály-
cukorral. Tegyük bele a 
mécsest, gyújtsuk meg 
és gyönyörködjünk a 
szikrázó fényekben.

Vagy madzaggal kössük át az üvege-
ket, fújjuk le őket 2-3 alkalommal egy 
fehér festékspray-vel, majd száradás 
után távolítsuk el a madzagokat, és kész 
is a mintás, fehér bevonatú gyertyatar-
tónk!

Talpra állított pohárba is tehetünk 
apróságokat, de ha van horgolni tudó 
ismerősünk, vagy éppen mi vagyunk, 
akik horgolni tudunk, a befőttesüvegre 
húzzuk rá a kis horgolt anyagunkat, te-
gyünk bele egy kis gyertyát és már kész 
is az egyedi darab!

Meghitt hangulat mécsesekkel
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Kolbászos 
káposztaleves

Hozzávalók: fél fej káposzta, 1 szál 
kolbász, 1 dl tejföl, 30 dkg burgonya, 
5 dkg vaj, 1 erőleveskocka, bors.

Elkészítés: A megtisztított fejeská-
posztát csíkokra metéljük. Nagy lá-
bosba tesszük, megsózzuk és vajon 
6-8 percig pároljuk. Felöntjük egy 
liter vízzel, beletesszük a leveskoc-
kát, és fedő alatt fél órát főzzük. 
Hozzáadjuk a megtisztított, kockára 
vágott burgonyát, majd 20 perc után 
a felkarikázott kolbászt is. Ízlés sze-
rint fűszerezzük. A tálalásnál tejfölt 
adunk hozzá.

Hagymás-tejfölös 
kenyérlángos

Hozzávalók: 50 dkg finomliszt, 1 
evőkanál szárított élesztő, 1 kávés-
kanál só, 3,5-4 dl langyos víz. A tete-
jére: 20 dkg húsos füstölt szalonna, 2 
fej vöröshagyma, 5 dl tejföl.

Elkészítés: A tésztát a szokásos mó-
don megdagasztjuk, és meleg helyen 
a duplájára kelesztjük. Amíg a tész-
ta pihen és kel, addig a tetejére való 
hozzávalókat előkészítjük. Felkoc-
kázzuk a szalonnát, kisütjük a zsírját. 

A szalonnapörcöket félretesszük. A 
megmaradt zsírban a felkarikázott 
hagymát megpároljuk, persze nem 
kell túlzottan, hiszen még a sütő-
ben is sülni fog. A tepsit kibéleljük 
sütőpapírral. Amikor a tészta már 
megkelt, ujjnyi vastagra kinyújt-
juk a tepsiben, és majdnem készre 
sütjük (kb. 200 fokon). Kivesszük, 
rákenjük a tejfölt a tetejére, meg-
szórjuk a szalonnával és a párolt 
hagymával. 

Tepsis halfi lé
Hozzávalók: 3 db pangasius halfi-

lé, 2 egész tojás, 2-3 dl tejföl, 15 dkg 
reszelt sajt, 1 gerezd fokhagyma, só, 
bors, petrezselyemzöld, 3-4 ek. préz-
li, 3 dkg vaj.

Elkészítés: A halat befűszerezzük, 
és legalább fél órára hidegre tesz-
szük. Majd a halfiléket kevés ola-
jon hirtelen kisütjük (4-5 perc olda-
lanként). Egy tűzálló tálat kikenünk 
olajjal, egymás mellé belerakjuk a 
halszeleteket, majd rálocsoljuk 
a tojás, tejföl, reszelt sajt, zúzott 
fokhagyma keverékét, amit szintén 
fűszereztünk. Tetejét megszórjuk 
prézlivel és vajkockákkal. 20-25 
perc alatt sütőben megsütjük.

Gríztorta
Hozzávalók: a kókuszos krémhez: 
1 liter tej, 25 dkg búzadara, 15 dkg 
kristálycukor, pici só, 20 dkg vaj, 
100 g kókuszreszelék, 2 csomag 
vaníliás cukor. A vaníliás krémhez: 
5 tojás, 5 evőkanál liszt, 1 csomag 
vaníliás puding, 2 csomag vaníliás 
cukor, 15 dkg cukor, 7,5 dl tej. A 
tetejére: 2 csomag fagyasztott gesz-
tenyemassza, 30 ml rumaroma, 4 dl 
habtejszín, 1 csomag habfixáló, tet-
szés szerint étcsokoládé.
Elkészítés: A tejbe beleszórjuk a 
kókuszreszeléket és a búzadarával, 
cukorral, vaníliás cukorral, pici só-
val sűrű tejbegrízt főzünk belőle. A 
tűzről levéve belekeverjük a vajat, 
belesimítjuk egy tortaformába, majd 
hagyjuk kihűlni. A tojássárgájából, 
lisztből a kétfajta cukorból és a pu-
dingból sűrű krémet főzünk. A to-
jásfehérjét külön felverjük és még a 
meleg krémhez adjuk, majd rákenjük 
a kókuszos krém tetejére. Miután ki-
olvadt a gesztenyemassza, hozzáad-
juk a rumaromát és krumplinyomó-
val egyenletesen rányomjuk a kész 
tortára. A habtejszínt a habfixálóval 
felverjük, és feldíszítjük a torta tete-
jét, majd rácsorgatjuk az olvasztott 
étcsokit. 

Laktató ételek



20

S P O R TS P O R T

Birkózás
Két érem a serdülő Balkán 

bajnokságról

A magyarkanizsai Potisje birkózói 
sikeresen szerepeltek az országos 
válogatott tagjaiként a törökországi 
Bursaban rendezett serdülő korosz-
tályú Balkán bajnokságon. Ezüst-
érmet szerzett Fábián Anna (56 kg), 
bronzérmes lett Dejan Petrović (50 
kg), hetedik helyen végzett Vrábel 
Ákos (76 kg).

Rokoborski torna
A szlovéniai Muraszombaton ren-

dezett Rokoborski torna nemzetközi 
birkózóversenyen hét ország (Szlo-
vénia, Horvátország, Bosznia-Her-
cegovina, Szerbia, Ausztria, Cseh-
ország, Szlovákia) birkózói léptek 
szőnyegre. Ezen az igen erős nem-
zetközi tornán a magyarkanizsai Po-
tisje birkózói négy érmet szereztek 
és egy ötödik helyezést értek el. Má-
sodik helyen végzett Rekecki Bálint 
(48 kg) és Vrábel Áron (54 kg), har-
madik helyezést ért el Apró Krisztián 
(38 kg) és Losonc Szabolcs (58 kg), 
ötödik lett Mosó Bálint (62 kg). 

Asztalitenisz
I. Vajdasági férfi  liga, 

4. forduló, Győzött a Kanizsa
Magyarkanizsa: Kanizsa–Srem 

Spin (Szávaszentdemeter) 4:0
Részeredmények: Miskolci–Si-

movljević 3:0, Nagy Némedi–Ču-
pić 3:0, Sordje–Vuletić 3:0, Mis-
kolci/Sordje–Simovljević/Čupić 
3:2

Remek játékkal magabiztosan 
nyertek a Kanizsa játékosai.

Teke
II. Vajdasági liga, 8. 

forduló, Kanizsai győzelem
Újvidék: Spens–Kanizsa 3:5 

(3123:3139)
Részeredmények: Sedlan–Berta 

1:0 (2:2, 541:538), Gaćeša–Szabó 
0:1 (1:3, 500:550), Pejić–Apró 0:1 
(2:2, 518:535), Todorović–Bosznai 
1:0 (3:1, 521:521), Grbić–Barlog 1:0 
(4:0, 555:475), Canković–Bata 0:1 
(488:520).

Hat játék után döntetlenre állt az 
eredmény, a Kanizsa a több döntött 
fa alapján szerezte meg a győzelmet. 
A Kanizsa hatodik a táblázaton 11 
ponttal.

L. E.

Labdarúgás
Tisza menti liga

Orom: Sampion-Jedinstvo (Mar-
tonos) 4:1 (2:1)

Oromi pálya, 30 néző, vezette: 
Simendić (Mohol)

Góllövők: Ajtai a 7., Bíró az 
55.,75., Tománovity a 35., illetve 
Nagy Olivér a 25. percben.

Sampion: Bicók, Körmöci D. 
(Csordás), Bálint, Benkó, Vajda, 
Harmath, Körmöci E., Ajtai, Nagy 

(Borsos), Tománo-
vity (Ladócki), Bíró.

Jedinstvo (M): 
Momirov, Fátyol, 
Nagy K., Nagy T., 
Kolompár, Bajúsz, 
Miksa, Kiss, Nagy 
O., Huszta, Telek.

Az alsóházi rang-
adó gyors hazai gól-
lal kezdődött: Bíró 
beadása után Ajtai 

fejelt közelről a léc alá. A 20. perc-
ben tíz játékosra fogyatkozott a tar-
talékosan pályára lépő oromi csapat, 
Bálint utánrúgásért kapott piros la-
pot. A vendégek öt perc múlva ki-
használták emberelőnyüket, a csapa-
tok azonban így is oromi vezetéssel 
térhettek pihenőre, a 35. percben egy 
szép támadás végén Tománovity lőt-
te ki a jobb alsó sarkot. A második 
félidő elején a hazai gárda egy nagy 
kapushiba után megduplázta előnyét, 
Bíró 20 méteres lövését ugyanis Mo-
mirov csúnyán bevédte. A gól után 
alaposan felpörögtek az események, 
az oromiak közül Bíró és Ajtai ha-
gyott ki nagy helyzeteket, a túlolda-
lon pedig Kiss közeli lövését védte 
bravúrral Bicók, majd ugyanez a já-
tékos egy szép egyéni akció végén a 
kapufát találta el. A három pont sorsa 
a 75. percben dőlt el végleg, amikor 
Benkó visszafejelt labdáját Bíró At-
tila bólintotta két méterről a kapuba. 
A hetven percet emberhátrányban 
végig küzdő oromi együttes így meg-
szerezte első győzelmét az idei pont-
vadászatban.

K. Zs.

Sportprogram
Október 31. (szombat), 16.00 óra

Univerzal tekepálya (Néphősök útja 
6.) a Kanizsa Teke Klub szervezé-
sében:
KANIZSA TEKE KLUB (MA-
GYARKANIZSA) – VIHOR (ZOM-
BOR) MÉRKŐZÉS

Fábián Anna a dobogó második fokán Bursaban

A Potisje birkózói Muraszombaton
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INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉSAPRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁGÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Eladó 2,5x3,5m kézi csomózású 
gyapjúszőnyeg. Az ár akciós. 
Tel.: 0230/82-321
Mob.: 065/622-72-34

200 és 270 literes álló mélyhűtők 
eladók Kanizsán.
Mob.: 063/83-82-395

Eladó világos hálószobaszekrény, 
éjjeli szekrények, sarokülő – kihúz-
ható, asztal, ágyneműs, három gu-
rulós puff, kredenc, konyharészek, 
kvarckályha, harmonika, gyümölcs-
daráló cefrének.
Tel.: 024/ 4877-731
Mob.: 063/ 1529 720

Eladó egy 120 basszusos Royal 
Standard harmonika.
Tel.: 063/8-593-483

Oromon a főút mellett eladó új épí-
tésű tanya 4 hold földdel. Központi 
fűtés, pince, fúrott kút, gazdálko-
dásra alkalmas. Tel.: 063/8008532

Kanizsán sürgősen eladó össz-
komfortos, kisebb legalizált ház 
garázzsal, kis udvarral.
Tel.: 024/4878-214
Mob.: 064/478-45-16

Odžaci daráló és morzsoló, vala-
mint cserépkályha eladó. 
Tel.: 069/4398-389

Két lakás kiadó Kanizsán a Cig-
lanska 4. alatt. Ház eladó a Ku-
manovska 3. szám alatt, továbbá 
ugyanitt tüzelősporhet, villanyspor-
het, villany-gáz sporhet 2 palack-
kal, 1 elektromos bicikli. 
Tel.: 024/4878-300

Magyarkanizsán közel a központ-
hoz családi ház eladó. Érdeklődni 
este. Tel.: 063/8542-080

Csehországban, könnyű gyári 
munkára nők, férfi ak és párok je-
lentkezését várjuk, hosszú távra. 
Magyar útlevél előny. 
Tel.: 063/897-0619

Bálás bükkfa eladó.
Tel.:024/4877-616
Mob.: 062/973-43-71

Magyarkanizsán a központban, 
kétszobás, összkomfortos kertes 
ház eladó.
Mob.: 060/033-76-31
Tel.: 024/4878-165

Martonos központjában eladó há-
romszobás, összkomfortos családi 
ház, melléképületekkel és nagy 
kerttel. Tel.: 024/4878-165

Eladó két kitűnő állapotban lévő 
barna mintás rekamié és két fotel, 
valamint 3,60 m barna szekrénysor 
asztallal. 
Tel.: 024/4878-165

Magyarkanizsán a Szent István 
utcában családi ház, utcára néző 
üzlethelyiséggel eladó.
Mob.: 063/1794-414

Eladó sima kivarrású gobelin berá-
mázva: Páva, Lovas, Szűzanya, és 
értékes aranyozott rámában tájkép 
és két virágcsokor. 
Tel: 063-8427-118

Eladó megőrzött babakocsi, va-
lamint 20 colos kerekű kisbicikli 
lányoknak. 
Mob.: 063/88-59-156

Magyarkanizsán a Homokon két-
szobás lakás eladó. A cím: Gyár 
utca 30/1. 
Mob: 063/596-729.

A magyarkanizsai felügyelőségi szolgálat meghirdeti
az alábbi egyedi rendezési terv nyilvános bemutatását: 

Kísérőépületekkel ellátott gabonasiló-építményegyüttes
Az egyedi rendezési terv bemutatása 7 napig tart, 2015. 

október 29-étől november 5-éig.
Az egyedi rendezési terv a magyarkanizsai önkormányzat 

épületében (Magyarkanizsa, Fő tér 1) az 5. sz. irodában hétköz-
nap 8:00 és 12:00 óra között lesz nyilvános bemutatásra kiállítva.

Az egyedi rendezési terv digitális formában elérhető lesz a 
magyarkanizsai önkormányzat világhálós honlapján (www.kan-
jiza.rs).

1. Az egyedi rendezési terv természetes és jogi személyek 
írásbeli észrevételeiket és sugallataikat a nyilvános bemuta-
tás időtartama alatt, legkésőbb 2015. november 5-éig a ma-
gyarkanizsai önkormányzat iktatójában, a 2. sz. irodában (Ma-
gyarkanizsa, Fő tér 1) adhatják át.

2. A tervezés-és építésügyi törvény 63. szakaszának rendelke-
zéseivel összhangban az arra illetékes szerv az egyedi rendezési 
tervet a nyilvános bemutatáson tett valamennyi észrevétellel és 
sugallattal együtt 3 napon belül köteles megküldeni a tervbizott-
ságnak. A tervbizottság 8 napon belül köteles ellenőrizni, hogy az 
egyedi rendezési terv összhangban áll-e a tervdokumentummal 
és a törvénnyel, a nyilvános bemutatáson tett valamennyi észre-
vételt és sugallatot köteles megvitatni, majd a véleményezésével 
ellátott beszámolót köteles megküldeni a hatáskörrel rendelkező 
szervnek.

A felügyelőségi szolgálat vezetője:
Sáfrány Attila okl.erd.mérnök

Служба за инспекцијско-надзорне послове  организује 
јабну презентацију урбанистичког пројекта комплекца силоца 

за житарице са пратећим садржајима у Адорјану.
Јавна презентација Урбанистичког пројекта, одржаће 

се у трајању од 7 дана, од 29. октобра до 05. новембра 2015. 
године.

Урбанистички пројекат биће изложен на јавну презентацију 
у згради општине Кањижа, Главни трг. бр. 1., Кањижа, у 
канцеларији бр. 5., сваког радног дана у времену од 8:00 до 
12:00 сати. Урбанистички пројекат ће бити на располагању 
у дигиталном облику на интернет адреси општине Кањижа 
(www.kanjiza.rs).

1. Примедбе и сугестије на Урбанистички пројекат, физичка 
и правна лица могу доставити у писаној форми, у писарници 
општине Кањижа, трг Главни бр. 1., канцеларија бр. 2., у току 
трајања јавне презентације, најкасније до 05. новембра 2015. 
год.

2. У складу са одредбама члана 63. Закона о планирању и 
изградњи надлежни орган је дужан да у року од 3 дана достави 
комисији за планове урбанистички пројекат са свим примедбама 
и сугестијама са јавне презентације. Комисија за планове дужна 
је да у року од 8 дана пријема, размотри све примедбе и сугестије 
са јавне презентације, изврши стручну контролу и утврди да 
ли је урбанистички прокјекат у супротности са планом ширег 
подручја, о чему сачињава писмени извештај са предлогом о 
прихватању или одбијању урбанистичког пројекта.

Шеф Службе за инспекцијско-надзорне послове
Шафрањ Атила, дипл. инж. шумарства

Hirdetmény
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Mosolyfakasztó
Bírósági jegyzőkönyvek, amiket az 

élet írt

– Mikor van a születésnapja? 
– Július tizenöt. 
– Melyik évben? 
– Minden évben. 

– Ez a myasthenia gravis befolyásol-
ja a memóriáját? 

– Igen. 
– És milyen módon befolyásolja? 
– Nem emlékszem. 
– Szóval elfelejtette! Mégis, tudna 

egy példát mondani valamiről, amit el-
felejtett? 

– Hány éves a fi a, aki magával la-
kik? 

– Harmincöt, vagy harmincnyolc, 
nem tudom pontosan. 

– Hány éve lakik magával? 
– Negyvenöt. 
– Szóval van három gyermeke, igaz? 
– Igaz. 
– Hány fi ú? 
– Egy sem. 
– Hány lány? 

– Maga a helyszínen volt, amikor ezt 
a képet csinálták magáról? 

– Hogy végződött az első házassá-
ga? 

– Halállal. 
– Kinek a halálával? 

– Tudna személyleírást adni az 
alanyról? 

– Közepes magasságú, szakállas. 
– Nő vagy férfi ? 

– Tehát azt mondja, a lépcső lefelé 
vezetett a pincébe? 

– Igen. 
– Lehetséges, hogy ugyanez a lép-

cső felfelé is vezetett? 

– Doktor úr, hány boncolást vég-
zett hullákon? 

– Minden boncolást hullákon vég-
zek. 

– Emlékszik, hogy mikor vizsgálta 
meg a holttestet? 

– A boncolás kb. este 8.30-kor tör-
tént. 

– És Kovács úr halott volt ebben az 
időpontban? 

– Nem, ott ült az asztalon és cso-
dálkozott, hogy miért boncolom. 

– Doktor úr, mielőtt elkezdte a 
boncolást, ellenőrizte az egyén pul-
zusát? 

– Nem. 
– Ellenőrizte a vérnyomását? 
– Nem. 
– Tehát lehetséges, hogy az egyén 

életben volt, amikor elkezdte boncol-
ni. 

– Az egyén agya az asztalomon 
volt egy üvegtartályban,de lehetsé-
ges, hogy életben volt és ügyvédként 
praktizált valahol.

A 3x3-as tábla 
összes sorába és 
oszlopába írja be 
a számokat 1-9-ig 
úgy, hogy minden 
szám csak egyszer 
szerepeljen soron-
ként vagy oszlo-
ponként. A nagy 
négyzetrács továb-
bi 3x3-as négyze-
teiben is csak egy-
szer szerepelhet 
egy szám.

SudokuNagyon sikeres hétre számíthat, nincs olyan 
akadály, amit ne venne könnyedén. Kiegyen-
súlyozottsága kisugárzik a szerelmi és ma-
gánéletére is. Használja ki ezt a jó időszakot!

Nem találja helyét, de nyugtalanságának nem 
érti okát. Nagy önuralomra van szüksége, 
hogy ne vesszen össze mindenkivel, aki csak 
az útjába akad. Valami oka csak van…

Vegyes hatások érik, emiatt időnként úgy érzi 
magát, mintha egy hullámvasúton ülne. A kö-
rülményekhez képest remekül boldogul, ezt a 
lelkesedésének köszönheti.

Makacsul ragaszkodik az elképzeléséhez, ami-
vel csak még tovább fokozza az otthonában a 
feszültséget. Szeretné, de nem tudja megoldani 
addig, amíg a saját hibáját nem képes belátni.

Munkahelyi sikereit ne rontsa el azzal, hogy 
minden hatalmat a keze közé akar ragadni. 
Szívesen követik, mert képes vezetni és má-
sokat inspirálni, de ne essen végletekbe.

Kirobbanó formában van, és bőséges energiáit 
nem csak a munkájában, de a sportban is ka-
matoztathatja. De a szerelmi életéről se feled-
kezzen el, mert igen szenvedélyes órák várják.

Két végén égeti a gyertyát, aminek egészsége 
látja kárát. Erős torokfájás és láz veheti le a lá-
báról, amit ki kell feküdnie, máskülönben akár 
még komoly szövődmények is felléphetnek.

Egy kis pihenő után újabb komoly feladat vár-
ja, amit ugyan nagy élvezettel és lendülettel 
végez, de nagyon sok energiáját felemészti. 
Ne hajtsa túl magát, mert anélkül is célhoz ér.

Magánéletében kisebb feszültséggel kell szá-
molnia. A probléma abból adódik, hogy a 
kelleténél erélyesebben nyilvánítja ki vélemé-
nyét. Konoksága csak ront a helyzetén.

Komoly lépésen töri a fejét, mert úgy érzi, hogy 
eljött végre az ideje. Először kissé elbizonyta-
lanodik és kételkedik a döntése helyességében, 
majd nagy lendülettel nekilát a kivitelezésnek.

Győzelemre tör, de nem jár sikerrel, sőt még a 
veszteséget is le kell nyelnie. Nem jól méri fel 
az esélyeit, emiatt sok időbe fog telni, amíg az 
élete visszatér a régi kerékvágásba.

Magánéleti gondjai hamar megszűnnek, ha 
képes engedni. Nem akkora a baj, mint amek-
korának az elején még látszik. Legyen simulé-
konyabb, akkor minden rendben lesz.
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